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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. n° 043/98 - PGM/CMV Bento Gongalves, 14 de julho de 1998.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Juntamente com o presente, encaminhamos a
Vossa Exceléncia, para apreciagdo e deliberagdo dos llustres Vereadores
integrantes dessa Colenda Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n® 043 que
“Autoriza o Poder Executivo a desafetar bem de uso comum do povo.”

A Associagdo dos Moradores e Amigos da
Comunidade Progresso, através de seu Presidente, encaminhou ao Executivo
Municipal solicitagdo, visando a ampliacdo da area de recreacdo da Quadra 10 do
Loteamento Sonza, a fim de possibilitar a implantagdo de um campo de futebol sete.

A ampliacdo desta area so € possivel se a ela
forem incorporados lotes de particulares.

Consultados os proprietarios dos lotes n® 127,
128 e 129, vizinhos a area que se pretende ampliar, 0s mesmos concordaram com a
permuta de seus terrenos por outros do Municipio, situados no lado oposto da
mesma area de recreacdo, o que sera objeto de projeto de lei futuro.

Faz-se necessario esclarecer que a area ora
desafetada sera posteriormente desdobrada em trés (3) lotes, para as permutas
futuras.

Sem mais e confiando na aprovacdo da
materia, apresentamos nossos protestos de real estima e distinguida consideragéo.

Cordialmente,

DARC A
Prefeitd Municipal

Exmo. Sr.

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

DD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de outubro

Nesta Cidade
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PROJETO DE LEI N° 043, DE 14 DE JULHO DE 1998.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
DESAFETAR BEM DE USO COMUM DO
POVO.

DARCY POZZA, Prefeito Municipal de Bento Gongalves,

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - E o Poder Executivo autorizado a desafetar o
imovel a seguir descrlto retirando-lhe a caracteristica de bem de uso comum do povo:
“4rea com 1.241,78 m? confinando ao Norte, na extensio de 54,25 metros, com a
rua ‘B’, hoje denomlnada rua Judith Stella Rossatto Sonza; ao Sul, na mesma
extenséo, com os lotes n° 117, 118, 119 e 120 da Quadra 10 do Loteamento
Sonza; a Leste, na extensdo de 22,89 metros, com a area destinada ao sistema de
recreagado publica da Quadra 10 e a Oeste, na mesma extensdo, com a rua Plinio
Bianchi”.

Paragrafo unico — Referido imovel tem origem em area
maior com 6.832,29 m?, que é a area destinada ao sistema de recreacgdo publica da

Quadra 10 do Loteamento Sonza, registrado na Matricula n® 32.336, Livro 2-RG do
Oficio de Registro de Iméveis desta Comarca.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicagao.

Art. 3° - Revogam-se as disposi¢cdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONCALVES, aos quatorze dias do més de julho de mil,novecentos e noventa e

oito.
DAR ‘ﬂjZ/ZA

Prefeito Municipal
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MOD. CM-27

_ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves 0

ASSESSORIA JURIDICA

PARECER N© 110
Processo n2 138/98

O Sr. Presidente encaminha para exame e
parecer desta AJU, projeto de lei do Executivo, que autoriza

a desafetar bem de uso comum do povo.

Pelo projeto e segundo a exposigao de
motivos, o Poder Executivo esta propondo a pedido da Associa
gao dos Moradores e Amigos da Comunidade progresso, a desafe
tacao, isto &, a retirada de restricoés, de uma area de ter-
ras, visando a ampliacao da area de recreacao da Quadra 10 -
do Loteamento Sonza, para implantacao de um campo de futebol

sete.

Com a area desafetada, sera desdobrada -
em tres lotes para permuta com os proprietarios dos lotes on-

de se pretende construir o campo de futebol sete.

O projeto vem acompanhado de "croquis"-

situando a localizacao dos lotes e da area de recreacgao.

Assim, do Ponto de vista juridico, nao

vemos impedimento para tramitacao e votacao do projeto.
s.m.j. € 0 parecer.

Palacio 11 de Outubro, 28 de julho 1998.
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Secretirio G.I‘ll ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:
Processo N.°2: 138/98 ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo a
desafetar bem de usocomum do
AUTOR: povo.

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissao Técnica Permanente de Constituicao
e Justica desta Casa, composta pelos Senhores Vereadores abaixo subs
critos, ao proceder a analise do Processo n? 138/98, que insere o
Projeto de Lei n? 043, de 14 de julho de 1998, o qual AUTORIZA O PO-
DER EXECUTIVO A DESAFETAR BEM DE USO COMUM DO POVO, emite o seguinte
parecer sobre a matéria.

A matéria em analise, visa a ampliacao da
area de recreac¢ao da quadra 10 do Loteamento Sonza, a fim de que se
possa implantar um campo de futebol sete, para atender a populacao
do bairro.

Atendendo a técnica legislativa, o projeto es
ta acompanhado de croquis situando a localizacao dos lotes a serem
permutados.

Desta forma, a Comissao emite parecer favora-

vel a aprovacao da matéria.

Sala das Sessoes, aos onze dias do més de

agosto de mil novecentos e noventa e oito.
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Secretirio Geral ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.2: 138/98 ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo a
desafetar bem de uso comum do

AUTOR: povo.

RELATOR: Vereador

Parecer

Os Vereadores abaixo firmados, membros
da Comissao Técnica Permanente de Obras, Servigos Publicos e ativida
des Privadas, apds procederem a analise do processo n? 138/98, que -
Autoriza o Poder Executivo a desafetar bem se uso comum do povo, exa

ram o seguinte parecer:

A Associacao dos Moradores e Amigos da
Comunidade Progresso visa ampliar a area de recreacao da Quadra 10 -
do Loteamento Sonza, a fim de possibilitar a implantacao de um campo
de futebol sete. A ampliacao desta area sO € possivel se a ela forem
incorporados lotes de particulares. Os proprietarios dos lotes 127 ,
128 e 129, vizinhos a area que se pretende ampliar,concordam com a -

permuta de seus terrenos por outro do municipio.

A comissao é favoravel a aprovacao da -
presente matéria.

Sala das SessoOes, 10 de agosto de 1998.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Paldcio 11 de Outubro

Bento Gongalves, 03 de agosto de 1998.

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM DO DIA
DA SESSAO ORDINARIA DO DIA 04 DE
AGOSTO DE 1998.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

DE BENTO GONCALVES, Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETT]I, torna publico que a pauta
da ordem do dia para a Sessdo Ordinaria do dia 04 de Agosto de 1998, consta o seguinte: )

MOD. CM-28

1. PROCESSO N’ 144/98 - Autoriza o Poder Executivo a instituit cam-
panhas e firmar convénios para aumento da arrecadagdo do Municipio e
da outras Provjdéncias; .

(VOTACAO UNICA-REGIME DE URGENCIA)

2. PROCESSO N° 150/98 - Autoriza o Municipio a receber da Assem-
bléia Legislativa do Rio Grande do sul, auxilio no valor de R$ 2.500,00
para repasse a Associagdo Caminhos de Pedra;

(VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

3. PROCESSO N° 151/98 - Aprova convénio. (VOTACAO UNICA)

4.PROCESSO N° 109/98 - Balancete do Legislativo, referente a0 més
de Maio de 1998; (VOTACAO UNICA)

5. PROCESSO N° 120/98 - Balancete da Prefeitura Municipal, referen-
te ao més de Maio de 1998. (VOTACAO UNICA)

~

' GABINETE DO PRESIDENTE DA C CIPAL DE
VEREADORES DE BENTO GONCAL ES? trés dias do més de agosto de 1998.
' /

£ . f o of
Vereador IVA/R LEOPOLDO ASTAGNETT:I,
Presidente. : /
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ESTADO DO RIO GRANDE D SUL
Céamara Municipal de Bento Gongcalves;;/
Palacio 11 de Outubro /

Exmo. Sr.
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
Presidente da Camara Municipal de Bento Gongalves

Os Vereadores abaixo firmados, Lideres de Bancada, vém a
presenca de V.Exa., apos ouvido o Plénario desta Casa, solicitar que sejam apreciadas
e votadas em Regime de Urgéncia as seguintes matérias:

PROCESSO N°153/98 - Institui o Dia do Comércio e da outras —
providéncias.

PROCESSO N°®154/98 - Autoriza o Municipio a conceder auxilio
financeiro ao CPM da Escola Estadual de 1° e 2° Graus Mestre Santa Barbara para construgdo do
Ginasio de Esportes.

PROCESSO N° 155/98 - Autoriza o Municipio a conceder auxilio -~
financeiro a Associagao dos Moradores do Bairro Vila Il para manutengao da entidade.
Woift
I 33 , )s Q'Ja. a}\r*‘“orf 2N o ?od&._‘_
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pedem deferimento.

Bento Gongaves, 11 de agosto de 19

|
Qﬂ/\ (I s K
Ver. JAUR LVEI EIXOTO-PP

/ff/ /

Ver. AIRTON LUfz MINGSCULTPT

s /,
7
Ver. CLOR!S PASQU%TO PTB




&K

Oficio n® 553/GAB

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

"""""""" I
] |
| COPIA AUTENTICA |
-,

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Palacio 11 de Outubro

Bento Gongalves, 12 de Agosto de 1998.

Senhor Prefeito:

Ao cumprimenta-lo, vimos comunicar a V.Exa. que na

Sesséo ordinaria realizada no dia 11 de agosto de 1998, o Plenario desta Casa apreciou e
aprovou as seguintes matérias:

consideragao,

Exmo.Sr.

DARCY POZZA
Prefeito Municipal
Bento Gongalves

DE ORIGEM EXECUTIVA

1. Projeto de lei n® 43/98 - Autoriza o Poder Executivo a
desafetar bem de uso comum do povo;

2. Projeto de lei n® 47/98 - Autoriza o Municipio a conce-
der auxilio financeiro ao CPM da Escola Estadual de 1°
e 2° Graus Mestre Santa Barbara para construgéo do
Ginasio de Esportes;

3. Projeto de lei n® 48/98 - Autoriza o Municipio a conce-
der auxilio financeiro @ Associagdo dos Moradores do
Bairro Vila Nova Il para manuten¢do da entidade;

DE ORIGEM LEGISLATIVA

4. Projeto de lei n° 24/98 - Institui o Dia do Comércio e
da outras providéncias.

Sendo o que tinhamos, eriviamos a V.Exa. a nossa estima e

Atenciosamente, /

[ / ‘
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI,
Presidente.
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